
Obecně závazná vyhláška obce Rovensko č. 13 
 

o zajištění a udržování čistoty veřejných prostranství a 
zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku v souvislosti 

s chovem a držením psů na území obce Rovensko. 
 
Zastupitelstvo obce schválilo na zasedání ze dne 30. 1. 2002  na základě § 10 písm. b), d) a  
§ 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění tuto 
obecně závaznou vyhlášku: 
 

Čl. 1 
Základní ustanovení 

 
Tato obecně závazná vyhláška vytváří na základě zákonného zmocnění a v souladu s platnou 
právní úpravou rámec pro zajištění místních záležitostí veřejného pořádku v souvislosti 
s chovem a drženímm psů na území obce Rovensko. 
 

Čl. 2 
Základní pojmy 

 
1. Veřejným prostranstvím jsou všechny místní komunikace, chodníky, veřejná zeleň a 

další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání a to 
bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

 
2. Zařízení sloužící potřebám veřejnosti jsou taková zařízení, která slouží veřejnosti, a to 

na veřejném prostranství (např. veřejné telefonní automaty, lavičky, veřejné 
odpadkové nádoby, veřejné osvětlení apod.). 

 
3. Veřejnou zelení se rozumí zejména ucelené soubory stromů, keřů, travnatých a 

květinových ploch, ojediněle rostoucí stromy, keře, trávníky, květinové záhony, 
včetně technických prvků veřejné zeleně jako jsou opory, podpěry, úchyty sazenic 
stromů, přenosné nádoby na zeleň, a to nacházející se na veřejném prostranství. 

 
4. Veřejný pořádek v obci je stav, který umožňuje klidné a pokojné soužití občanů i 

návštěvníků obce a realizaci jejich práv, zejména nedotknutelnosti osoby a jejího 
soukromí, ochrany majetku, ochrany zdraví a práva na příznivé životní prostředí. 

 
Čl. 3 

Zabezpečování místních záležitostí veřejného pořásku a čistoty veřejných prostranství 
v souvislosti s chovem a držením psů 

 
1. Fyzická osoba, která vede nebo doprovází psa: 

a) je povinna mít psa na veřejném prostranství na vodítku, pohybuje-li se pes 
v zastavěné oblasti na území obce Rovensko, jinak je fyzická osoba oprávněna 
umožnit psu volný pohyb; 

b) je povinna zabránit vstupu psa na některá veřejná prostranství, jimiž se 
rozumějí všechna veřejně přístupná dětská hřiště či pískoviště, veřejná 
sportoviště, areály mateřských školek, základních  škol a hřbitova na území 



obce Rovensko, popř. další místa označená značkou se zákazem vstupu se 
psem; 

c) je povinna  zajistit, aby pes neznečišťoval zařízení sloužící potřebám veřejnosti 
a nepoškozoval veřejnou zeleň; 

d) je povinna neprodleně odstranit nečistoty (exkrementy, apod.) způsobené psem 
na veřejném prostranství a zjistit, aby bylo s nečistotami naloženo hygienicky 
nezávadným způsobem. 

e) je povinna zabezpečit, aby byl pes označen evidenční známkou 
 

2. Povinností fyzických osob vedoucích nebo doprovázejících psa stanovené v odst. 1 
písm. b) se nevztahují na Policii ČR, Armádu ČR a dále na osoby, které jsou 
nevidomé, bezpocné nebo držitelé průkazek ZTP/P. 

 
Čl. 4 

Kontrola  
 
Kontrolu nad dodržováním ustanovení této obecně závazné vyhlášky vykonávají příslušní 
pracovníci obecního úřadu Rovensko, případně určení členové zastupitelstva obce, nebo 
členové odborných komisí při zastupitelstvu obce. 
 

Čl. 5 
Sankce 

 
Porušení povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou lze postihnout jako 
přestupek, nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních předpisů. 1) 
 

Čl. 6 
Závěrečná ustanovení 

 
Uplatněním této obecně závazné vyhlášky nejsou dotčeny povinnosti stanovené jinými 
právními předpisy. 2) 
 

Čl. 7 
Účinnost 

 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. února 2002  
 
 
 
 
 
 
Doleček Stanislav       Janů Stanislav 
starosta obce        místostarosta  
 
 
 
Vyhláška vyvěšena:  31. 1. 2002  
 
Vyhláška sejmuta: 15. 2. 2002  



 
 
 
 
Odkazy: 
 

1) § 46 odst. 2 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích 
§ 58 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
 

2) Například: 
- povinnost vlastníka nebo držitele psa zdržet se všeho, co by nad míru 

přiměřenou běžným poměrům obtěžovalo jiného nebo by vážným způsobem 
ohrožovalo výkon jeho práv (§ 127 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., občanský 
zákoník) 

- povinnost počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, majetku, na 
přírodě a životním prostředí (§ 415 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník) 

- přihlásit psa k evidenci a zaplatit poplatek (OZV o místních poplatcích č. 1) 
- oznámit změnu v chovu psa, ztrátu či odcizení evidenční známky nebo 

mikročipu do 15 dnů (OZV o místních poplatcích č. 1) 
- neutrácet zdravé, ale nechtěné psy (§ 5 odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb., na 

ochranu zvířat proti týrání) 
- netýrat psa ( § 2,4 zákona č. 246/1992 Sb., na ochraanu zvířat proti týrání) 
- neopustit psa s úmyslem se ho zbavit (§ 6 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu 

zvířat proti týrání) 
- dat psa očkovat proti vzteklině (§ 4 odst. 1 písm. f) zákonač. 166/1999 Sb., o 

veterinární péči) 
- nechat psa, který pokousal osobu vyšetřit bez zbytečných odkladů veterinárním 

lékařem, dodržovat nařízená veterinárně-ochranná opatření a vydat osobě 
zraněné psem potvrzení o prohlídce psa ( § 4 odst. 1 písm. g) zákona č. 
166/1999 Sb., o veterinární péči) 

- respektovat zákaz volného pobíhání psa bez vlivu vedoucího v honitbě (§ 21 
odst. 1 písm. b) zákona č. 23/1962 Sb., o myslivosti) 

- zákaz cyklisty vést za jizdy psa (§ 58 odst. 4 zákona č. 361/2000 Sb., o 
provozu na pozemních komunikacích) 

- povinnosti stanovené v souvislosti s přepravou psa (§ 23 odst. 3 vyhlášky č. 
175/2000 Sb., přepravním řádu pro veřejnou krážní a silniční osobní dopravu) 

 
 


